ante faciem nostram, quia bis in fugam conversi sunt patres tui in terra sua : 73. et nunc quomodo poteris sustinere equitatum et exercitum tantum in campo, ubi non est lapis, neque saxum, neque locus fugiendi ? 74. Ut audivit autem Jonas sermones Apollonii, motus est animo : et elegit decem milia virorum, et exiit ab Jerusalem, et occurrit ei Simon frater ejus in adjutorium : 75. et applicuerunt castra in Joppen, et exclusit eum a civitate (quia custodia Apolloni Joppa erat) et oppugnavit eam. 76. Et exterriti qui erant in civitate, aperuerunt ei, et obtinuit Jonas Joppen. 77. Et audivit Apollonus, et admovit tria milia equitum, et exercitum multum. 78. Et abiit Azotum tanquam iter faciens, et statim exiit in campum, eo quod haberet multititudinem equitum, et confidenter in eis. Et insecurus est eum Jonas in Azotum, et commiserunt praelium. 79. Et reliquit Apollonus in castris mille equites post eos occule. 80. Et cognovit Jonas quoniam insidie sunt post se, et circuierunt castra ejus, et jecernit jacula in populum a mane usque ad vesperam. 81. Populus autem stabat, sicut praceperat Jonas : et laboraverunt equi eorum. 82. Et ejicit Simon exercitum suum, et commisit contra legionem : equites enim fatigati erant; et contriti sunt ab eo, et fugerunt. 83. Et qui dispersi sunt per campum, fugerunt in Azotum, et intraverunt in Bethdagon idolum suum, ut ibi se liberarent. 84. Et succedit Jonas Azotum et civitates, quae erant in circuitu ejus, et accepit spolia eorum, et templum Dagon : et omnes, qui fuderunt in illud, succidunt igni. 85. Et fuerunt qui ceciderunt gladio, cum his qui succensi sunt, fere octo milia virorum. 86. Et movit inde Jonas castra, et applicuit ad Ascalonem : et extierunt de civitate obviam illi in magna gloria. 87. Et reversus est Jonas in Jerusalem cum suis habitibus spolia multa. 88. Et factum est, ut audivit Alexander rex sermones istos, addidit adhuc glorificare Jonathan. 89. Et misit ei fibulam auream, sicut consuetudo est dari cognatis regum ; et dedit ei Accaron, et omnes fines ejus, in possessionem.

4. ET ANNO 160 ASCENDIT ALEXANDER ANTOCHI FILIUS, QUI COGNOMINATUS EST (Epiphanius, id est illustris, vel) NOBILIS, ET OCCUPAVIT PTOLEMAIDAM. — Alexander hic cognomento Balas, sive Vales (uti nunc Valesia familia in Gallia est regia), fuit filius Antiochi Epiphanis, ideoque frater Antiochi Eupatoris occisus a Demetrio; quare fratris necem ultor, ejusque regnum recepturus occupavit Ptolemaidam Phoenicis urbem, que nunc Accon, vel Ace dicunt (1). Unde errant Justinus, XXXV, Appianus, Florus, Sulpiitus et Genebrardus, qui Alexandrum hunc ex plebeia familia oriundum, per mendacium et fraudem se stirpi Antiochii inservisse scribunt, ut hoc eodem tempore pseudophilippus se inseruit stirpi regum Macedoniae, ideoque tertium contra Romanos Macedonicum bellum suscitavit, in quo et victus caesusque est, teste L. Floro et aliis. Nisi dicas eum Antiochi Epiphanis filium quidem fuisse, sed nonthum ex Bala concubina genitum, indeoque cognominatum Balas, ut ex Eusebio et Appiano docet Salianus. Magis errant Lyranus, Carthusianus et Adriochinus qui hunc Alexandrum faciunt filium Antiochi Eupatoris, cum ejus fuerit frater, filius vero Antiochi Epiphanis, praesertim quia Eupator occisus est anno etatis duodecimo quo vix generare poterat (2).

(1) Hodie Ace, vel gallice, Saint-Jean d'Acre.

(2) Non satis constat Alexandrum hunc fuisse filium vel

ET RECEPERUNT EUM, — q. d. Incole et accolae Ptolemaidis, exosum habentes Demetrium propter superbiam, luxum et desidiam, Alexandrum ejus consobrinum in regem suscepserunt et coronarunt. 6. ET DEDUIT EI POTESTATEM CONGREGANDI EXERCITUM, — ut eum suis copiis coniungeret, hisque simul junctis debellaret Alexandrum. 8. ET TIMUERUNT TIMORE MAGNO, — q. d. Demetrii milites, occupantes arcem Sion, timuerunt Jonathan, ne jussu Demetrii exercitum conscriberet et arcem invaderet, non tamen ex arte furerunt, ut aliqui putant ex vers. 12, sed eam reuenerunt : nam postea eam obcedit Jonas, ut audiens cap. xi, vers. 20.

10. ET HABITAVIT JONATHAS IN JERUSALEM, — tum quia ipse erat summus Pontifex, ac Pontifice fuius debebat in templo, ideoque residenz in Jerusalem : tum quia ipse erat dux et princeps Israelis, cuius metropolis erat Jerusalem.

18. REX ALEXANDER FRATRI JONATHE SALUTEM, — Jonathan Alexander rex voca fratrem, quod ejus amicitiam et auxilium ambiret, cuperetque eum legitimum vel sparsum Antiochi Epiphanis, et probabilis putatur eum ex Rhodo vel Cyro et obscura conditione natum, suum genus eminentium fuisse, se filium Antiochi Epiphanis dicendo. Porro Romanorum praesidio fretus, qui eum pro rege habuerunt, Roma et Ephes exercitum contra Demetrium congregavit, et Ptolemaidem occupavit.

nabore socium, promittens quod eum habitus regi persolvere, non autem si collegisset in messe sexaginta modios, debuisset regi solvere viginti; que est tertia pars messis, non seminis, ut hic dicitur.

20. CONSTITUIMUS TE HODIE SUMMUM SACERDOTEM. — Jonas, ait Serarius, jam a populo electus et constitutus erat Dux et Pontifex; sed Pontificatus hic ei confirmat Alexander, quasi rex Asiae et Syriae, ad quem proinde iure regnum politico pertinere videbatur creatio Pontificis, sicut olim Romani Imperatores sibi arrogabant, et nominabant Romanum Pontificem; sed merito posteriores Pontifices hoc ius imperatoribus ademerunt, ac in clerum, puta in Episcopos et Cardinales transulerunt. Jam enim hoc officium usurparunt Antiochus Epiphanius Alexander pater, qui Jasonem, deinde Menelaum constituerat Pontificem, ac post eum Demetrios rex constituerat Alcimum Pontificem, a cuius morte anno octavo Alexander hic Pontificem crebat Jonathan.

ET QUE NOSTRA SUNT SENTIAS NOBISCUM, — q. d. Nostre cause et parti favetas, non adverse, ut scilicet me armis copique juves, non Demetrius antagonista meum. Idque fecit Jonas prefectus Alexandrum Demetrio ob bella et damna israeli ab eo illata.

32. ET INDUIT SE JONATHAS STOLA SANCTA, — scilicet stola tunicae Pontificali, in qua erat Rationale cum Ephod, Exodi xxviii. Nam hucusque Jonas, licet Pontifex, Pontificalia non induerat, nec exercerat, eo quod Jerusalem ab hostiis occuparetur. Jam autem recepta Jerusalem, Pontificalia vestimenta induit, et munia Pontificis exercuit.

26. QUONIAM SERVASTIS AD NOS PACTUM. — Demetrios hic fingit se nescire quod Jonas et Iudei a se ad Alexandrum emulum sumum defecissent; unde eos quasi fideles amicos compellat,hortaturque ut in fide et amicitia sua persistant, magna, si id fecerint, promittens premia.

48. ET REMITTENTIS VOBIS PRESTATIONES (id est exactiones et tributa, que mihi prestare solebantur; unde explicans subdit) : ET NUNC ABSOLVO VOS ET OMNES IUDÆOS A TRIBUTIS.

29. ET PRETIA SALIS INDULGO, — id est tributa que pro salo conficieundo, devolvendo, et dividendo mihi debentur, vobis condono, quae ulti-que magna sunt : nam omnes omnino homines indigent sale. Unde Saliburgi Princeps opes suas ingentes ex sala colligit. Id patet ex cap. seq., vers. 35.

ET CORONAS — aureas, ut patet cap. xiii, vers. 37, quas quotannis persolverebatis, remitto.

ET TERTIANA SEMINIS, — id est tertiam partem frumentorum, ut habet Josephus, que ex semine in terram jacto germinare solent, remitto. Ita Lyranus. Verum quod hoc tributum videatur esse immobile, unde cap. xi, vers. 33, decime tantum fit mentio, hinc melius Salianus precise tertiam seminis accepti, ut si quis duodecim triticis modios seminaset, debuisset in messe quatuor modios tritici.

regi persolvere, non autem si collegisset in messe sexaginta modios, debuisset regi solvere viginti; que est tertia pars messis, non seminis, ut hic dicitur.

30. ET DUMIDIAM PARTEN FRUCTUS LIGNI, — id est Vers. 24. omnium fructuum, qui ex lignis, id est arboribus produci solent, quorum dumidiama partem mibi pondebat, nunc vobis condono.

31. ET JERUSALEM SIT SANCTA ET LIBERA; (primo, Vers. 24. ut ipsa velut urbs sancta populo fidelis et sancto, puta Judeis restituatur : quare milites mei, qui sunt in aere Sion, caveant ne eam profanent, immo ex arce excedant, eamque Jonathan et Judeis tra-lerunt. Jam enim hoc officium usurparunt Antiochus Epiphanius Alexander pater, qui Jasonem, deinde Menelaum constituerat Pontificem, ac post eum Demetrios rex constituerat Alcimum Pontificem, a cuius morte anno octavo Alexander hic Pontificem crebat Jonathan.

32. ET INDUIT SE JONATHAS STOLA SANCTA, — scilicet dominium arcis in monte Sion, quod obfimeo, remitto, illudque resigno, et trado Jonathae, quasi summo Pontifici. Hoc promisit Demetrios Jonathan, sed reipsa non praestit, quia Jonas fodus initit cum Alexandre hoste Demetrii.

33. ET OMNEM ANIMAM IUDÆORUM QUE CAPTIYA EST, — q. d. Vers. 34. — q. d. Omnes Judeos, qui eis Judea captivi abducuntur, sparsique per totum regnum meum, liberos dimitti volo, idque gratis et sine lytro, eodemmodo absolvabo ab omni tributo etiam pecuniam suorum.

34. ET OMNES DIES SOLEMNES, ET SABBATA, ET NEOMENIA, ET DIES DECRETI, — qui scilicet non a lege, sed a Iudeis ipsis decreti, et deputati sunt ad aliquam festivitatem, uti a Iuda decretum fuit festum Enceniorum ob templi purgationem; item festum victorie Judith ob cesum Holofernem, et festum Esther ob cesum Aman. Ita Salianus, q. d. Sancio et edico ut omnes Iudei, qui sunt in regno meo, libere celebrent sua sabbata, neomenias, et alios dies festos a lege, vel Synagogis statutos et decretos, immo ut tres dies ante, et tres dies post aliquam solemnitatem, Iudeis sint dies immunitatis et remissionis, quibus nec in ius vocari, nec ad opera servilia capessenda a quopiam cogi possint, uti explicit versus sequens.

35. ET DABENTUR ILLIS COPIE, — id est copiosa stipendia aquae ac amona.

ET EX EIS ORDINABUNTUR, QUI SINT IN MUNITIONIBUS REGIS MAGNI, — scilicet Demetrios, q. d. Tradam Iudeis arcis meas, ut ipsi quasi mihi fidi eas custodiant. Pro « magno Greco est magnis, q. d. magnis et primarias arcis meas credam Iudeis.

37. ET EX EIS CONSTITUUNTUR SUPER NEGOTIA REGI, — id est que sum. — qui constituantur ex fide, — id est que sum.

manum fidem, sumnumque silentium et secretum regnirunt.

ET PRINCIPES SINT EX EIS (qui tam provincias, quam exercitus meos gubernent), et ABSENTIEN IN LEGIBUS SVIS, — ut iuxta eas Judaice vivant in regno meo. sicut vivunt in Iudea.

39. PTOLEMAIDA (civitatem, quam invasit Alexander, meus consobrinus, et amplus) ET CONFINES EJUS, QUAS DEO DONUM SANTIS, QUI SUNT IN JERUSALEM, — puta sancto Pontifici sanctissime, id est fidelibus Iudeis; rursum etiam nunc do, dumunque a me datum confirmo. Pro « qui » Graec est qua, q. d. Colonias has dedit sanctis, id est Sanctuario, sive sancto templo, quod est in Jerusalem, puta Sancto, et Sancto sanctorum, ut ex eorum preventibus emantr victimae, aliaque necessaria ad cultum dei in sancto ejus templo.

41. ET OINQ. QUOD RELIQUUM FUERIT, QUOD NON REDDIDERANT, — q. d. Sancio ut mei quovostores reddant, et restituant templo illa ex censibus aliisque rebus templo destinatis subtrauerint, et in meum ararium intulerint. Aut ut Salianus, q. d. Iudeo ut publicani Iudei, qui sunt obnoxii reddenderatione, ne regis questoribus adiuvate satisfecerint, et non arario regio, sed templo persolvant Jerosolymitanos. Nam de redditibus templi subdit novum beneficium, vers. 42.

42. QUE ACCIPIENTB SANCTORUM RATIONE, — id est ex sancti templi censi et arario, ut in meum ararium inferent: nunc iubeo illa templo restitu, nimirum, « quinque millia sutorum », id est quinque milia Francorum, sive Florenorum Brabantiorum. Sicut enim post quatuor drachmas, valiente quatuor Julios, sive quatuor regales Hispanos.

43. ET QUICMQUE (sive Iudei, sive Gentiles) CONFUGENT IN TEMPLO, etc., DIMITTANTUR, — q. d. Iudeo sanctioque jus asyli, quod habuit templum, immo illud augeo. Volo enim ut, dum quis confugit ad templum, quantum si in eo manet, nemo possit invadere bona illius in regno meo, licet alibi sita. Verum nimis ampla promittit hic Demetrius: quare Jonathas et Iudei ei non credidissent testimonia ex necessitate facta hec promittere, sed postea non servarunt; presertim, quia ejus malevolentiam sapienti erant experti: quare, Demetrio relieto, adheserunt Alexandro.

Nota : hic Demetrius duodecim ingentia beneficia promittit Jonatham, si suas partes contra Alexandrum sequi et tueri velit; unde colligas quanto fuerit fortitudo, et fama Jonathae. *Primum* est immunitas tributorum; *secundum*, libertas Ierosolymae, ut sit immunis a presidio militum Demetrii; *tertium*, restitutio captivorum; *quartum*, permission festae quietis; *quintum*, jus honoratus militie; *sextum*, jus gubernandi; *septimum*, jus servandi fidem legemque patriam; *octavum*, amplificatio domini Pontifici; *novenus*, donatio Ptolemaidis; *decimus*, annus pro templo censis quindecim millium sutorum; *undecimus*, jus asyli in tem-

plo: *duodecimum*, edificatio murorum Jerusalem.

47. QUA IPSE FURAT EIS PRINCIPES SERMONUM PACIS,

— id est quia Alexander prior, et ante Demetrium, pacem rediuseva a Iudeis postularat.

30. ET CECIDIT DEMETRIUS, — victim ab Alexander per auxilium Jonathas et Judeorum. Cedit Demetrius, equo ipsius cadente et leuis ipsum diruebibus, aut Josephus, lib. XII, cap. 1. Vero licet Demetrius potius habet ad regnum Asiae, utpote filius Seleuci, qui senior erat Antiochi Magni filius, ideoque in regno successor, quam Alexander, utpote filius Antiochi Epiphanis, qui Seleuci erat frater junior; tamen Jonathas hie adiuvit Alexandrum contra Demetrium, tam quis beneficiis haecusque hostis funerali Judeorum eosque hostiliter invaserat, et vastaratur: quare contra eum Alexandri ope uti, immo eam implorare iure suo poterat Jonathas; tamen quia Alexander jussi habebat contra Demetrium, eo quod ipse fratrem suum seniorum Antiochum Eupatorem occidisset; voluit ergo necem fratris sui ulciari, praserim quis populis, sceleris et tyrannide Demetrii detestans, ei pretulerat Alexandrum, illiciisque sibi regem crearet.

51. ET MISIT ALEXANDER AT PTOLEMEUM (Philometorem) REGEM EGYPTI LEGATOS, — poscent eis filiam Cleopatram in uxorem, ut hac ratione fedus cum eo firmaret, seseque contra Demetrium Demetrii a se occisi filium roboretur. Porro Cleopatra Graec idem est quod decus et gloria patris et patriae. Utinam haec talis fuisset!

Nota : Multa fuerunt Cleopatrae, quarum haec fuit origo et series. *Prima* Cleopatra fuit Antiochi Magni filia, et soror Antiochi Epiphanis, quem nupsit Ptolemaeo Epiphanim, quia post Alexandriae *Prima* Magnum regi Egypti. Hie fuit speciosissima, ideoque a Danièle, cap. XI, vers. 17, vocata « filia feminaria », hoc est formosissima, indeque dicta Cleopatra, id est decus et gloria patris. Unde ab ea cetera omnes regine Egypti, utpote ab ea prognatae, vocatae sunt Cleopatrae. Ipsa ergo ex Ptolemaeo Epiphanem genuit Ptolemaeum Philometorem, Ptolemaeum Physconem, et Cleopatram filiam, quam hie sororem Philometor, ac deinde Physcon in uxorem accepit.

Hie est ergo *secunda* Cleopatra, que Physcon fuit soror, uxor, et insuper quasi mater, aut pótius soror. Nam Physcon post eam repudiatam, duxit filiam ejus in uxorem.

*Tertia* Cleopatra fuit huius *secunda* ex Philometore filia, quam Philometor pater primo depositum Demetrio Nicanori, deinde eo capto ipsa nupsit Antiochum Sidet, Demetrii frati. Hie venenum propinans filio suo Antiochum Gryphum, ab eodem coacta illud libere, seipsam occidit. De ea hic agitur.

*Quarta* Cleopatra fuit Ptolemaei Lathuri, qui Ptolemaei Physcon fuit filius et successor, soror et uxor, que ab eo repudiatam nupsit Antiochum Gryphum regi Asiae, et a Gryphina sorore in temp-

plexans simulacra, jussa est confodi et occidi, teste Justino, lib. XXXIX.

Quinta Cleopatra fuit Ptolemaei Auletis filia, et Ptolemei Dionysii ultimi regis Egypti soror et uxoris, quam adamavit Antonius repudiatis sororem Augusti Cesaris, ideoque ab eo victus ad spontaneam necem adactus fuit: Cleopatra quoque seipsum ad mortem corpori serpentinibus interfecit. Ita Eusebius, Josephus Strabo, Beda, et alii quoque fuit ab Apollonio Alcesthei filio, quem Antiochus Epiphanes misit cum 22 milibus, ut Jerusalem et Egyptum occuparet, II Machab. IV, 21. Alius quoque ab Apollonio Gennei filio, qui Iudeos sub Eupatore vexavit, de quo II Machab. XII, 2. Videtur hi Apollonius a Demetrio praefectus Colesyrie constitutus, deinde veniente Alexander ad eum a Demetrio defecisse; inde ab Alexandre ad Demetrium Demetri filium cum illis pluribus transisse. Unde Justinus ait milites paternos ad filium Demetrium signum transluisse.

70. QUA TIA POTESTATEM ADVERSUM NOS EXERCES VERA  
IN NOSTRIS, — id est in Iudea, quae montosa est, q. d. TA, o Jonatha, inter montes Iudea te continet, ibique dominaris, milique resistis. Ex ergo o Iudea in campus Syriae, ibique aperto mari uecum conligi, si vir es, et viribus ad bellandum polles, ut jactas; nam in angustis montium facili est homini imbelli cum paucis resistere multus.

71. TQ SOLUS RESISTIS NOS. — Nam, ui ait justinus, lib. XXXV, de hoc Demetrio : Audita Alexandri luxuria, quem insperata opes et aliena felicitatis ornata, velut capitulum inter scortorum generes, desider in Regia tenebant, auxiliantium Crotonis, securum, ac nihil hostile metuendam aggreditur. Antiochenes quoque veterum patris offensam, novis meritis correcturi se ei tradunt;

sed et milites paterni, favore juvenis accensi, prioris sacramenti religionem novi regis superbie preferentes, signa ad Demetrium transfrunt. »

71. NUN ERGO SI CONFIDIS IN VIRTUTIBUS (Greece  
διάλυσης, id est viribus et exercitibus) TUIS, DES-  
CENDE AD NOS IN CAMPUM, ET COMPAREMUS (Greece  
αγροπεριήσης, id est comparemum, conferamus, com-  
paramus) ILLUC INVICEM, (ut pedem pedi, manum manus, consentes, ostendamus uter sit fortior,  
an tu, an ego;) QUA MECUM EST VIRTUS BELLORUM. —  
Greece, qua mecum est exercitus potens urbium, q. d.  
Provoco te in campum, ubi armis pugnandum est, non saxis, et in quo nullum victo est refu-  
gium. Noster legit τοξότων, id est bellorum; alii legi-  
gunt πόλεων, id est urbium, et sic quoque legit  
Josephus.

72. QUA BIS IN FUGAM CONVERSI SUNT PATRES TU, —  
nimirus semel, quando Mathathias fugit cum filiis suis, I Machab. II, 28; iterum in pugna cum Bacchide, in quo cæso Juda, ceteri Iudei fugi-  
runt, I Machab. IX, 18.

74. UT AUDIT AUTEM JONATHAS SERMONES APO-  
LONII, MOTUS EST ANIMO, — ad iram excedentes, et ad pugnam exاردescens, ut ipso facio r/

Demetrium, illektus spe majora honorum et opum, quas promittebat novus rex Demetrius. Autem enim respiciunt semper ad solem Orientem, ut vulgo dicitur. Ille Appollonius, quem Josephus Dauna cognominat, alias fuit ab Apollonio Tharsco filio, qui tempore Seleuci regis praefuit Colesyrie, de quo II Machab. III, 5. Alius quoque fuit ab Apollonio Alcesthei filio, quem Antiochus Epiphanes misit cum 22 milibus, ut Jerusalem et Egyptum occuparet, II Machab. IV, 21. Alius quoque ab Apollonio Gennei filio, qui Iudeos sub Eupatore vexavit, de quo II Machab. XII, 2. Videtur hi Apollonius a Demetrio praefectus Colesyrie constitutus, deinde veniente Alexander ad eum a Demetrio defecisse; inde ab Alexandre ad Demetrium Demetri filium cum illis pluribus transisse. Unde Justinus ait milites paternos ad filium Demetrium signum transluisse.

75. SCRIPIT REX ALEXANDER JONATHAS, UT VEN-  
RET OBVIAM SIBI, — q. d. Invitat Alexander Jonatham Ptolemaidam ad nuptias suas cum Cleopatra celebrandas.

62. INDUT EUM PURPURA, — id est regio amictu: purpura enim regni et regum erat vestis. Alexander ergo hic Jonatham regis insignibus ornat, ob open et auxilia sibi ab eo contra Demetrium praesita, idque per principes suis iubet per totam civitatem predicari et promulgari. Non tamen hoc ipso Jonatham creat regem, sed dynastam et principem, purpura enim erat amictus dynastarum, qui amici regis, et ex amictu purpureo purpurat vobabantur. Sit Mardochaeus ab Assuero ornatus fuit corona aurea in capite et amictu purpureo: erat enim ex primaris regis dynastis et amicis, Esther VIII, 43.

67. IN ANNO 163 VENIT DEMETRIUS (JUNIOR) FILUS  
DEMETRII — senioris ab Alexander et Jonatha vici et occisi. Venit, inquam, o Creta, ubi latuerat in Syriam, ut necem patris ulcisceretur, et avitum eius regnum, profligato Alexandre, recuperet. Factum hoc est quinto anno regni Alexandri, qui fuit terius ab eius nuptiis cum Cleopatra; has enim iniit anno 162 Graecorum, ut dictum est vers. 57; regnum vero occupavit annis 160 Graecorum, ut dictum est versus 1.

Nota : Ex Justino, lib. XXXV, Demetrius senior, initio belli contra Alexandrum, duos filios suos, scilicet Demetrium Nicanoram et Antiochum Sidet, qui ambo successive postea regnarunt, apud hospitem summum Gnidium (Gnidus est in Asia extrema prope Halicarnassum et Rhodium, in extreto promontorio, quod respicit Cretam) cum magna auri vi depositi, ut bellis periculis eximerentur, et si ita sors tulisset, ultioni paternae nois servarentur. Ita factum; nam Demetrius Nicanor, Demetrio patre occiso, o Creta profugit in Syriam, regnumque invasit. Hoe eodem tempore mortuus est Cato senior, Marcellus consul Romanus bellum gessit in Hispania, Attalus Praetor in Lusitania, ac Garthago tertium bellum Punicum contra Romanos apparavit, o Creta fugit in Scipione Africano. Ia Salianus.

69. ET CONSTITUT DEMETRIUS REX APOLLONIUM DU-  
CEM, QUI PRAEBAT COLESYRIE. — Ille Apollonius prius servierat Alexandre. sed ab eo defectus ad

taret expro rationem Apollonii, ac re ipsa ostenderet se tam in campis quam in montibus esse bellipotentem, imo leonem.

ET EXCLUSIT (Apollonii) EUM (Jonatham) A CIVITATE: QUA CUSTODIA (præsidium militum ad custodiendam urbem) APOLLONI JOPPE (Greece in Joppæ) ERAT. GREECE EST ANAKTOS, id est excusserunt, scilicet milites præsidiarii Jonatham.

80. ET CIRCUIERUNT — hostes, scilicet equites Apollonii) CASTRA EJUS (scilicet Jonathae), ET JECKRUNT JACULA IN POPULUS, scilicet in socios Jonathae.

81. POPULUS AUTEM STARAT (constantia animo, pede et manu clypeis suis excipiens, et repellens jacula hostium), ET LABORAVERUNT EQUI EORUM : — q. d. Equi et equites Apollonii fatigati fuere, quia tota die laboraverunt currendo, et jacendo tela in castra Jonathae. Unde Simon eos fessos et lassos agressus fudit fugavitque.

82. ET EJECT (Greece ἐξέβαλεν, id est extraxit, eduxit, emisit, explicit, expandit) SIMOS EXERCITUM SUUM (alas militum) ET COMMISIT (prælum) CONTRA LEGIONEM (Greece contraphalangem), puta contra aciem hostium; EQUITES EXIMI FATIGATI ERANT (ob causam iam dictam), ET CONTRITI SUNT SUB EO (a Simone fratre Jonathae), ET FUGERUNT.

83. ET INTRAVERUNT IN BETHAGON, — id est in dominum Dagon, puta in templum Dagon, qui erat Deus sive « idolum » corum, Greece ἵδιον θεόν, id est in idolum, sive fanum idoli sui, scilicet Dagon. Verum qui idolum suum e manibus Jonathae liberare non poterat, quomodo ab eodem a strage Jonathae liberaretur? Quare omnes cum suo idolo

et idolis a Jonatha successi concrematique fuere.

86. ET EXIERUNT (Ascalonite) DE CIVITATE OBVIAM ILLI (Jonathae) IN MAGNA GLORIA; — id est magno honore et pompe eum exciperter, illique se ut urbem suam dedentes, ne ab eo exmarentur instar Bethagon.

89. ET MISIT (Alexander rex hostis Demetrii et Apollonii) EI (Jonathae ob contritum Apollonium) FIBULAM AUREAM. GREECE οὐτέποτε, quod aliqui vertunt monile e collo, vel e cingulo dependens, quale est in Belgio vellus aureum. Melius Noster vertit « fibulam », qua longiores tunicae et vestes subnecti solent, juxta illud *Eneid.* IV :

Aurea purpurea subnecti fibula vestem.

Fuit hoc ornamentum militare, teste Livio, lib. VII et IX; non olim nisi regum cognatis, et summis amicis dari solitus, ut hic dicitur. Fibula ergo haec vestes laxas et fluidas, vel in pectora, vel in cingulo stringebat, et confibulabat. Unde Virgilii, XII *Eneid.*:

Laterum juncturas fibula mordet.

Et Ovidius, VIII *Metam.* :

Rasiliis hinc summam mordebat fibula vestem.

Et S. Hieronymus, epist. 49: « Fibulam que chlamydis mordebat oras, in humum exessuit. » Tertullianus, *De pallio*, cap. 1: « In viris, inquit, palli extrinsecus habitus, et ipse quadrangularis ab utroque laterum regestus, et cervicibus circumstrictus in fibule morsu humeris acquiescebat. »

## CAPUT UNDECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Ptolemaeus Philometor* Alexandro filium suum Cleopatram quam ei uxorem dederat, una cum regno auctor. Alexander fugit in Arabian, ibique a Zabdiel rege occiditur, qui caput occisi mittit ad Philometorum. Philometor, eo accepto, tertio die post mortem. Moz, vers. 19, Demetrius, firmato regno, fodus int̄ cum Jonatha qui eum a nece liberat, exsits centum hostium militibus; sed Demetrius jam de regno securus, vers. 53, fodus cum Jonatha int̄ perfide abrumpit. Quare Jonathas ad Antiochum Alexandri occisi filium se transferat, ab eoque magnis honoribus affectus. Unde pro eo dimicans plures Demetrii urbe occupata, ejusque copia fundit fugaque.